

Số: 75/KH-UBND

Thanh Thịnh, ngày 23 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 năm 2025

Căn cứ Công văn số 961/SKH-CN-QLCL ngày 19 tháng 9 năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã Thanh Thịnh ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 năm 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát huy tinh thần hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 năm 2025 với chủ đề “*Đổi mới sáng tạo toàn dân – Động lực phát triển quốc gia*” và khẩu hiệu “*Nhiệt liệt chào mừng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10*”.

2. Thông qua các hoạt động hưởng ứng cụ thể để góp phần nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; đồng thời thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ từ cấp tỉnh đến cấp xã và sự tham gia của toàn xã hội vào tiến trình triển khai khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn xã Thanh Thịnh.

3. Các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia trên địa bàn xã Thanh Thịnh phải đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. Các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp đảm bảo chất lượng, tiến độ, triển khai các hoạt động đạt mục đích, yêu cầu đặt ra.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Nội dung

1.1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10

a) Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về mục đích, ý nghĩa của Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10.

b) Tiếp tục phổ biến, quán triệt để thực thi hiệu quả trong toàn xã hội về đường lối, chính sách đột phá của Đảng, Nhà nước về phát triển khoa học công nghệ, Đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia tại Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị; Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

năm 2025 và các quy định mới được ban hành trong lĩnh vực khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

1.2. Hướng dẫn đăng ký tài khoản Dịch vụ công Quốc gia

Hướng dẫn trực tiếp người dân trên địa bàn xã đăng ký tài khoản dịch vụ công Quốc gia.

- Địa điểm: Tại 02 thôn: Tân Phong, Nà Quang.

- Thời gian:

+ Tại thôn Nà Quang: 01 buổi, bắt đầu từ 08 giờ 00 ngày 02/10/2025;

+ Tại thôn Tân Phong: 01 buổi, bắt đầu từ 14 giờ 00 phút ngày 02/10/2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chung

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã thực hiện

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để góp phần nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thuộc lĩnh vực quản lý đảm bảo hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động, học sinh,... tích cực sử dụng các ứng dụng số và tham gia Cuộc thi “Đổi mới sáng tạo - Vì Thái Nguyên thân yêu” lần thứ nhất, năm 2025 (website cuộc thi <https://thainguyenthanyeu.dosttn.gov.vn>).

2. Nhiệm vụ cụ thể

2.1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Tham mưu cho UBND xã tuyên truyền về Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 năm 2025 trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, trang thông tin truyền thông xã, trang thông tin điện tử xã.

- Làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công Quốc gia theo nội dung tại điểm 1.1, mục 1, phần I Kế hoạch này.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 trên địa bàn xã gửi Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định.

2.2. Trung tâm phục vụ Hành chính công xã

Cử 02 công chức của Trung tâm tham gia tổ hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công Quốc gia.

2.3. Công an xã

Cử 01 cán bộ tham gia tổ hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công Quốc gia.

Danh sách cán bộ, công chức tham gia tổ hướng dẫn, hỗ trợ đăng ký tài khoản Dịch vụ công Quốc gia gửi về UBND xã (qua Phòng VH-XH) **trước ngày 28/9/2025**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội đổi mới sáng tạo quốc gia 01-10 năm 2025 của UBND xã Thanh Thịnh. Căn cứ các nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị chủ động phối hợp triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Văn phòng HĐND-UBND xã;
- Trung tâm phục vụ HCC xã;
- Công an xã;

Gửi bản giấy:

- 02 thôn: Tân Phong; Nà Quang.
- Lưu VT, VHXXH(Yến).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Như Hội